

证券代码：601702

证券简称：华峰铝业

公告编号：2022-015

上海华峰铝业股份有限公司

2021 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2021年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	648,604.84	406,688.99	59.48
营业利润	52,404.94	27,213.80	92.57
利润总额	52,441.89	27,260.59	92.37
归属于上市公司股东的净利润	47,978.33	24,947.16	92.32
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,126.69	22,949.94	100.99
基本每股收益（元）	0.48	0.31	54.84
加权平均净资产收益率（%）	16.65	13.35	增加 3.30 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	655,500.78	499,975.54	31.11
归属于上市公司股东的所有者权益	312,047.28	266,413.75	17.13
股本	99,853.06	99,853.06	-
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.13	2.67	17.13

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数；

2、以上财务数据和指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公

司2021年年度报告为准。数据若有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、2021年度，公司实现营业总收入648,604.84万元，较上年同期增长59.48%；实现归属于上市公司股东的净利润47,978.33万元，较上年同期增长92.32%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润46,126.69万元，较上年同期增长100.99%。

2、2021年度，公司财务状况良好。报告期末公司总资产655,500.78万元，较报告期初增长31.11%；归属于上市公司股东的所有者权益312,047.28万元，较报告期初增长17.13%；归属于上市公司股东的每股净资产为3.13元/股，较报告期初增长17.13%。

3、影响经营业绩的主要因素：

（1）报告期内，随着中国经济持续复苏和国家“碳达峰、碳中和”战略的深入推进，中国汽车市场逐渐回暖，特别是新能源汽车市场得到蓬勃发展，下游行业市场需求旺盛。

（2）公司在业内经过十余年深耕，品牌口碑、质量实力深获市场认可，重庆产业基地（华峰铝业有限公司）一期项目“年产20万吨铝板带箔项目”产能正在顺畅、良好释放，公司产销两旺，总体产量、销量较上年同期均有大幅提升，总体盈利增长明显。

（3）公司大力实施“信息化、自动化、智能化”建设，专注于实施精益化生产，通过多项车间、现场创新改进项目，促进生产自动化程度提高、设备提速、降低人工、减少浪费，提升管理效率和效益。

（4）2021年度，铝价呈现较大幅度上升，在一定程度上助推营业总收入同比增加。

（二）报告期主要财务指标变动情况说明

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)	变化主要原因
营业总收入	648,604.84	406,688.99	59.48	本期重庆工厂产能逐步释放，公司产销量均有所增长，盈利能力上升；同时，铝价呈现较大幅度上升，营业总收入同比增加。
营业利润	52,404.94	27,213.80	92.57	
利润总额	52,441.89	27,260.59	92.37	
归属于上市公司股东的净利润	47,978.33	24,947.16	92.32	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,126.69	22,949.94	100.99	
基本每股收益（元）	0.48	0.31	54.84	

三、风险提示

（一）公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

（二）以上业绩快报数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的 2021 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

上海华峰铝业股份有限公司董事会

2022年2月28日